”موجودہ شکل کے باقاعدہ مدارس کا آغاز اسلام کی تاریخ میں پانچویں صدی ہجری سے ہوتا ہے۔ عام خیال ہے کہ دنیائے اسلام میں پہلا مدرسہ نظام الملک طوسی (م ۲۸۵ھ/ ۱۰۹۲ء) نے بغداد میں مدرسہ نظامیہ کے نام سے قائم کیا تھا۔ یہ صحیح نہیں ہے، درحقیقت قدرت کی جانب سے اس اولیت کا شرف افغانستان کے نامور فرمانروا سلطان محمود غزنوی (م ۴۲۱ھ/ ۱۰۳۰ء) کے لیے مقدر تھا۔ چنانچہ ۴۱۰ھ میں سلطان محمود غزنوی نے اپنے پایہ تخت غزنی میں ایک جامع مسجد تعمیر کرائی جو اپنی نفاست اور خوبصورتی کے لحاظ سے ”عروس فلک“ کے نام سے مشہور تھی مسجد کے ساتھ سلطان نے مدرسہ کی عمارت بھی تعمیر کرائی تھی“ (۶)

سندھ میں دینی مدارس کا آغاز و ارتقاء

بعد آٹھویں صدی ہجری میں مدارس کا سلسلہ وسیع ہوتا چلا گیا“ (۳۳)

تاریخ دارالعلوم دیوبند میں سید محبوب رضوی رقمطراز ہیں:

”ملتان میں (اُج اس وقت ملتان کا حصہ تھا) ناصر الدین قباچہ نے جو وہاں کا حکمران تھا، ایک مدرسہ تعمیر کرایا۔

مشہور عالم و مصنف قاضی منہاج سراج (وفات ۶۵۸ھ / ۱۲۵۹ء) کا بیان ہے کہ اس مدرسے کا انتظام داناہرام ان

کے سپرد تھا“ (۳۴)

سندھ میں ما بعد عرب دور حکومت قیام مدارس کا مختصر تذکرہ

سندھ میں دینی مدارس کے قیام کا سلسلہ اسلامی حکومت کے قیام سے ہی شروع ہو گیا تھا۔ مختلف ادوار حکومت میں

دینی علوم و فنون کے ادارے فروغ پذیر رہے۔

ردوہڑی، الور، سیوی، کھڑا، سیوستان، دشت باران، پکا کا تیار، بوبکان، ہالاکنڈی، خانوٹھ، جھبیا، انزپور، کپھرو، نصر پور، انگھم کوٹ، دلھار، بلوئی، بکرالہ، مٹیاری، نیرن کوٹ، سوئڈا، لاہری، شکار پور، پریالو، کاہان، اورسن وغیرہ۔ (۳۸)

سندھ میں برطانوی راج ۱۸۴۳ء سے پہلے تالپور خاندان برسر اقتدار تھا، اس دور کو تعلیمی و تہذیبی حوالے سے سندھ کی تاریخ میں دور زوال سمجھا جاتا ہے۔ تالپور عہد حکومت (۱۱۹۹ھ/ ۱۷۸۳ء تا ۱۲۵۹ھ/ ۱۸۴۳ء) میں تمام تر مشکلات اور بیرونی مداخلت کے باوجود علم و فضل کے مراکز قائم رہے تا نکتہ ۱۸۴۳ء میں انگریزوں کے سندھ پر مکمل تسلط قائم ہونے سے یہاں کے صدیوں سے آباد دینی مراکز پر کاری ضرب لگی۔ انگریزی حکومت کی معاندانہ پالیسیوں کی وجہ سے مدارس کے اوقاف ختم کر دیے گئے۔ نظام تعلیم یکسر تبدیل کر دیا گیا۔